
 
 

 

1 

 

DETERMINAZIONE N. 93/DAGR/2022 

PROCEDURA DI GARA APERTA TELEMATICA, IN AMBITO COMUNITARIO, FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI 

INERENTI ALLA GESTIONE DEL PIANO SANITARIO 2023-2024 DELL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E 

AMBIENTE – NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 

 

VISTI 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante: “Codice dei contratti pubblici” (di seguito 

Codice); 

• il decreto - Legge 16 luglio 2020, n. 76 - convertito con modificazioni in legge 11 settembre 2020, n. 

120 - e s.m.i. (di seguito DL Semplificazioni); 

• le determinazioni della scrivente Direzione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente 

(di seguito Autorità) del: 

- 31 ottobre 2022, n. 86/DAGR/2022 (di seguito determinazione 86/DAGR/2022); 

- 5 dicembre 2022, n. 92/DAGR/2022 (di seguito determinazione 92/DAGR/2022). 

 

CONSIDERATO CHE 

• la scrivente Direzione dell’Autorità - con determinazione 86/DAGR/2021 - ha, tra l’altro, disposto: 

- l’avvio di una procedura di gara telematica aperta, in ambito comunitario ai sensi dell’art. 60 del 

Codice, finalizzata all’affidamento di una complessa serie di prestazioni articolate inerenti alla 

gestione, e l’assunzione della contraenza unitaria, dell’intero programma assicurativo di 

assistenza sanitaria integrativa, infortuni e malattia proposto a partire dal 2023 a favore del 

personale dell’Autorità; 

- che la procedura di gara di cui al precedente alinea - avente CIG 94702834C2 - venga effettuata 

tramite la piattaforma SINTEL ai sensi dell’art. 40, comma 2, del Codice; 

- che si pervenga all’aggiudicazione della procedura di gara CIG 94702834C2 anche in presenza 

di una sola offerta formalmente valida, fatta comunque salva la facoltà che non si procederà 

all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto 

dell’appalto, ovvero per sopravvenute ragioni di carattere pubblico e/o per mutate esigenze 

tecnico ed organizzative; 

- che il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (di seguito RUP) della suddetta procedura - 

ai sensi dell’art. 31, comma 1, del Codice - venga assunto dall’ing. Luca Lazza, nella sua qualità 

di Vicedirettore della Direzione Affari generali e Risorse dell’Autorità, con il supporto tecnico e 

funzionale dell’Unità Gare e Contratti della Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità; 

• negli atti di gara approvati con la citata determinazione 86/DAGR/2022 è stato tra l’altro previsto: 

- di procedere alla selezione della migliore offerta - anche in presenza di una sola offerta 

formalmente valida - mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, secondo termini e modalità riportate 

negli atti di gara; 



 
 

 

2 

 

- che le operazioni di valutazione delle offerte sia dal punto di vista tecnico/qualitativo che 

economico, e la conseguente attribuzione dei relativi punteggi, verranno effettuate da una 

Commissione giudicatrice che sarà nominata dall’Autorità dopo la scadenza del termine per la 

presentazione delle offerte. 

 

CONSIDERATO, INOLTRE, CHE 

• la scrivente Direzione dell’Autorità - con determinazione 92/DAGR/2022 - ha, tra l’altro, disposto 

l’ammissione dell’unico offerente CassaSalutePiù ai seguiti procedurali della procedura di gara CIG 

94702834C2; 

• il RUP ha individuato, nel rispetto dei principi previsti dal Codice in materia di nomina della 

commissione e sulla base dei rispettivi curricula, i nominativi dei tre componenti della Commissione 

giudicatrice per i quali non sussistono le cause ostative alla loro nomina di cui all’art. 77, comma 9, 

del Codice, come segue: 

a) avv. Susanna Ferrario, funzionario dell’Unità Unità Gestione e Valorizzazione del Personale 

della Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità, quale Presidente della Commissione; 

b) dott. Domenico D’Addeo, funzionario dell’Unità Contabilità, Bilancio e Trattamento 

Economico del Personale della Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità, quale 

componente della Commissione; 

c) dott.ssa Antonella Greco, funzionario dell’Unità Gare e Contratti della Direzione Affari 

Generali e Risorse dell’Autorità, quale componente della Commissione. 

 

RITENUTO CHE 

• si possa procedere, nei termini indicati dal RUP, alla nomina della Commissione giudicatrice al fine 

di procedere alla valutazione dell’offerta pervenuta - sia dal punto di vista tecnico/qualitativo che 

economico - e la conseguente attribuzione dei relativi punteggi nell’ambito della procedura di gara 

aperta CIG 94702834C2 avviata con la determinazione 86/DAGR/2022; 

• sia opportuno che la Commissione giudicatrice, fermi i compiti di competenza come indicato negli atti 

di gara della procedura di gara aperta CIG 94702834C2, operi sulla piattaforma SINTEL con il 

supporto degli uffici competenti della Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità. 

 

DETERMINA 

1. di costituire, ai sensi dell’art. 77 del Codice, una Commissione giudicatrice alla quale spetteranno le 

operazioni di valutazione dell’offerta pervenuta - sia dal punto di vista tecnico/qualitativo che 

economico – e la conseguente attribuzione dei relativi punteggi nell’ambito della procedura di gara 

aperta CIG 94702834C2, la cui composizione viene fissata come segue: 

- avv. Susanna Ferrario, funzionario dell’Unità Unità Gestione e Valorizzazione del Personale della 

Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità, quale Presidente della Commissione; 

- dott. Domenico D’Addeo, funzionario dell’Unità Contabilità, Bilancio e Trattamento Economico 

del Personale della Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità, quale componente della 

Commissione; 



 
 

 

3 

 

- dott.ssa Antonella Greco, funzionario dell’Unità Gare e Contratti della Direzione Affari Generali 

e Risorse dell’Autorità, quale componente della Commissione; 

2. di disporre che la Commissione giudicatrice, fermi i compiti di competenza come indicato negli atti di 

gara, operi sulla piattaforma SINTEL con il supporto degli uffici competenti della Direzione Affari 

Generali e Risorse dell’Autorità; 

3. di pubblicare il presente provvedimento, unitamente ai curricula dei componenti la Commissione 

giudicatrice, sui siti informatici di cui al Codice. 

 

Milano, 6 dicembre 2022 

Il Direttore 

Carlo Ranucci 

(Documento sottoscritto digitalmente) 

 

 


		2022-12-06T15:50:21+0100
	Carlo Ranucci




